F. Qualiter Deus cum sit simplex, multiplex tamen dicatur?

Hic diligenter notandum est, cum dicat Augustinus solum Deum vere simplicem esse, cur dicat eumdem multipliciter dici ? Sed hoc non propter diversitatem accidentium vel partium dicit, sed propter diversitatem ac multitudinem nominum quæ de Deo dicuntur : quæ licet multiplicia sint, unum tamen significant, scilicet divinam naturam. Hæc enim non ita ac-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 6.

² Edit. Joannis Alleaume, *mole*.

³ Ibidem, *et in toto tota est*.

cipiuntur cum de illa incommutabili æternaque substantia incomparabiliter simpliciore quam est humanus animus, dicuntur, quemadmodum cum de creaturis dicuntur. Unde Augustinus in libro VI de *Trinitate*¹: Deo, inquit, est hoc esse quod est fortē esse, vel sapientē esse, vel justū esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur. Humano autem animo non est hoc esse, quod est fortē esse, aut prudentē, aut justū. Potest enim esse animus, et nullam istarum habere virtutem².

ARTICULUS XXV.

Utrum anima rationalis sit simplex vel composita?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Creatura quoque spiritualis, ut est anima, in comparatione quidem corporis est simplex, etc* »

1. Videtur enim, quod in se compositum nulla comparatione potest fieri simplex : anima autem in se composita est : ergo non est simplex in comparatione aliqua. Quod autem sit composita, probatur multis rationibus : sicut dicit Boetius in libro de *Trinitate*, quod omne quod est citra primum, est hoc et hoc anima est citra primum : ergo est hoc et hoc : ergo est composita.

2. Item, Dicit Avicenna : Omne simplex esse suum habet a seipso : sed anima esse suum non habet a seipsa . ergo, etc.

3. Item, Boetius in libro de *Hebdomadibus* : Omne quod est, participat eo quod est esse ut sit, alio vero participat ut aliquid sit : cum ergo anima sit hoc aliquid, ipsa participat esse et alio : omne autem quod participat esse et alio, compositum est : ergo anima est composita.

4. Item, Boetius in libro de *Trinitate*

dicit, quod in Deo non est universale et particulare : quia sequitur ex hoc, quod compositio esset in Deo : sed in anima est accipere animam per abstractionem ab hac anima : ergo est in ea natura universalis et particularis : ergo est composita.

5. Item, Dicit Philosophus in III de *Anima* : In anima aliud est quo est omnia fieri, et aliud quo est omnia facere : ergo etiam in Angelo : ergo in anima est potentia substans intelligibilibus, et agens intellectus : agens autem, et sustinens vel subjectum non sunt ejusdem essentiæ in aliqua natura : ergo anima ex diversis essentiis est composita.

6. Item, Avicenna in I *Philosophiæ* : Omne a quo negatur aliquid, in sua natura habet aliud quam simplex esse : sed de anima multa negantur : ergo, etc.

7. Item, Incommunicabile omnino et communicabile non radicantur in eodem : in anima est accipere incommunicabile omnino, et communicabile : ergo illa non radicantur in eodem essentialiter. PROBATIO mediæ. Anima est hæc anima individua : principium autem individuationis est principium incommunicabilitatis . cum autem dico, Hæc anima est anima, prædicatur communicabilis natura : ergo in hac anima est natura communicabilis, et incommunicabilis : ergo est composita per essentiam.

8. Item, Dicit Boetius et Constabulus,

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI de Trinitate, cap. 4.

² Edit. Joan. Alleaume, *volutum*.

quod simplex non potest esse subjectum : ergo cum anima sit subjectum scientiarum et virtutum, ipsa erit substantia composita.

9. Item, Omnis compositio secundorum est fluens a compositione priori et essentiali : sed anima habet compositionem secundorum, quia suarum virium : cum ergo illae non fluant ab eodem modo se habente sicut simplex, constat quod ipsa est composita in sua natura. Et quia facile est de hoc multa adducere, et ista sunt de fortioribus, propterea haec sufficient. Igitur male dicit Augustinus ipsam esse simplicem in comparatione corporis

CONTRA :

1. Quidquid est id quod habet, ipsum est simplex, per auctoritatem Augustini hic positam in *Littera* : anima est id quod habet : ergo est simplex. PROBATIO mediæ. Bernardus super *Cantica* : In anima tria intueor, memoriam, intelligentiam, et voluntatem : et haec ipsam esse animam.

2. Item, Augustinus in libro de *Spiritu et anima* dicit saepissime, quod est simplex substantia visus in oculo, auditus in aure, et sic de aliis : ergo ipsa est omnes potentiae quas habet : ergo est simplex.

3. Item, Nihil compositum in se potentia est ad componendum aliud : ergo si anima est composita in seipsa, non erit in potentia ad aliquid constitendum. PROBATIO primæ est, quod natura componit simplicia ad hoc quod sint in compositis : non autem composita conjugit ulterius.

4. Item, Anima (ut dicit Aristoteles in II de *Anima*) non est hoc aliquid, sed endelechia corporis physici potentia vitam habentis : omne autem compositum est hoc aliquid : ergo anima non est composita.

5. Item, Anima est forma : omnis autem forma est simplex : ergo, etc.

6. Præterea, Compositio est ex materia et forma : anima non est ex materia et forma : ergo, etc. PROBATIO mediæ. Dicit Boetius in fine libri de *Duabus naturis in una persona Christi*, quod spirituales naturæ non sunt ex materia : ergo media vera. Prima autem probatur per nonum primæ Philosophiæ : quia ibi dividit Philosophus esse in potentiam et actum tamquam in principia prima. Et quia de hoc alibi multa dicta sunt, ista sufficient.

SOLUTIO. Consentio in hanc partem, quod anima sit composita ex principiis essentialibus quæ sunt quod est et esse, sed non ex materia et forma : licet hoc quidam dicere videantur : et hoc ideo quia secundum Philosophum materia determinatur per potentiam ad motum variantem aliquid in substantia, vel ad motum localem : et cum potentia hujusmodi non sit nisi in corporibus, non erit materia nisi in corporibus : nec tamen in omnibus corporalibus erit materia univoca : quia corruptibilem et incorruptibilem non est materia una, sicut nec potentia una ad motum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod anima non est hoc quod habet ipsa : et quod dicit Bernardus glossandum est, quod est prædicatio totius virtualis de sua parte, et est prædicatio impropria. Si autem fiat vis in hoc quod dicit, et haec tria nihil aliud esse quam ipsam animam, debet glossari secundum sensum, qui notatus est supra¹, quod anima accipitur ab ipso ut totum potentiale, cuius omnes partes simul acceptæ sunt potestas ejus : ita memoria, intelligentia, et voluntas simul accepta, dicunt totum potestatis animæ secundum superiorem partem.

AD IN quod de libro de *Spiritu et anima* dicitur, negari potest quod non est Augustini, sed cujusdam Guillelmi cisterciensis qui multa falsa dixit. Si au-

Solutio.

¹ Cf. Supra, Dist. III.

tem aliquis vult sustinere, potest dici quod anima est visus in oculo, sicut totum virtuale prædicatum de parte in qua est aliquid suæ potestatis, eo quod ipsum totum essentialiter adest parti illi et cuilibet alii : licet non adsit eisdem secundum omnem potestatem suam.

Ad object. 3. **AD ALIUD** dicendum, quod hæc est falsa, Nihil compositum in se, etc., et est instantia in corpore organico. Sed hæc est vera quod nihil compositum compositione ultima potest constituere aliud : et tunc non tenet de anima, quæ licet sit composita, tamen potest componere aliud : quia non est composita ut hoc aliquid constitutum, sed est composita ut forma quæ est substantia perfecta perfectione motoris, eo quod nihil movet nisi in se perfectum.

Ad object. 4. **AD ALIUD** dicendum, quod hoc dicit Philosophus, quod non est anima per se una, sicut hoc singulare in natura : sed ipsa est forma et prima substantia potens esse sine corpore.

Ad object. 5. **AD ALIUD** dicendum, quod compositio corporum prima est ex materia et forma, sed non spiritualium, sed potius ex quo est et quod est, sive ex quod est et esse, ut dicit Boetius.

dam quod est instrumentum spiritus animæ per quod operatur vitam : cum ergo spiritus (ut dicit Isaac) oriatur totus ex corde, anima tota videtur esse in corde.

3. Præterea, Si in toto est tota, et in qualibet parte: ergo in manu est tota : ergo cum ipsa existens tota in aliquo corpore faciat illud animal, manus erit animal, ut videtur.

SED CONTRA :

1. Anima ubique operatur et sentit in corpore : ergo per virtutem operatur et sentit : aut ergo hæc virtus est in ipsa, aut non. Si non : ergo non continuatur ei : ergo non sentit statim per eam, quod falsum est : ergo non sentit nisi per virtutem suam : sed virtus non est sine subjecto : ergo substantia animæ est ubi est virtus sua : sed virtutes suæ sunt ubique in corpore: ergo ipsa essentialiter est in toto corpore.

2. Item, Forma ignis non refertur ad partem naturæ ignis, sed ad totum : quia ubique forma perficit materiam : ergo similiter cum anima sit forma corporis, ipsa ad totum tota refertur.

SED TUNC ulterius quæritur utrum ipsa sit divisibilis divisione corporis ?

Quæst. 1

Videtur quod sic : quia diviso eo in quo est aliquid, videtur quod necesse sit dividere id quod inest : sed anima est in corpore : ergo, ctc.

SED CONTRA : Quod est in toto totum et in qualibet parte totum, divisa qualibet parte totum est in illa : sed quod totum est in qualibet parte, non dividitur divisione partium : ergo videtur, quod anima non dividatur divisione corporis.

ULTERIUS quæritur, Utrum rationalis anima sit in toto tota ?

Quæst. 4

Videtur quod non . quia dicit Philosophus, quod intellectus nullius corporis est actus : ergo non est in toto, nec in parte sicut actus : ergo nec dividitur divisione ejus.

SED CONTRA : Aliquid perficit hominem secundum quod homo : non anima vegetabilis, non sensibilis : ergo rationalis :

ARTICULUS XXVI.

Utrum anima sit in toto corpore tota, et in qualibet parte tota ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit: «*Et in toto tota anima est, et in qualibet parte ejus tota est, etc.* »

1. Videtur enim, quod anima non in toto : totalitas enim animæ referri non potest nisi ad totalitatem virium, eo quod ipsa alias partes suæ quantitatis non habeat : cum ergo non quoad omnes vires sit in corpore, ipsa non erit in toto tota.

2. Item, Dicitur a Philosophis quibus-

ergo anima rationalis est actus corporis hominis.

ULTERIUS quæritur, Utrum anima sit in corpore sicut in loco?

1. Videtur quod sic: quia in loco diffinitive esse est in loco operari, sicut dicit Damascenus: sed animæ operationes sunt in corpore: ergo ipsa sicut in loco est in corpore.

2. Item, Ambrosius: Locale est quod loco diffinitur, ita quod hic est, et non alibi: si autem anima est in corpore: ergo est in ipso sicut in loco et localis, ut videtur.

SED CONTRA:

1. Dicit Philosophus, quod anima comparatur ad corpus sicut continens ad contentum: ergo anima est continens: ergo ipsa est potius locus corporis, quam e converso: quia loci proprie est continere.

2. Item, Philosophus dicit, quod non est eadem continentia loci et materiæ: cum ergo corpus sit materia animæ, non erit locus ejus.

3. Item, Locus et locatum sunt distincta per essentiam: anima autem et corpus unita: ergo unum non est locus alterius.

4. Item, Omne locatum in aliquo ut in loco, mobile est extra illud, manente subjecto et ratione idem: anima non est mobilis extra corpus sic: ergo ipsa non est in corpore sicut in loco.

SOLUTIO. Quidam dixerunt, quod anima unitur corpori hominis dupli medio: cum enim corpus sit compositum corporale grossum, et anima rationalis incorporea incorporalis spiritualis, distant in omnibus proprietatibus: ergo oportet habere duplex medium, scilicet incorporeum spirituale et corporale, et medium corporeum corporale (alias, corruptibile) spirituale: et hoc in duabus convenit cum corpore, et in uno cum anima: et ita dicunt, quod anima rationalis in conjunctione sui ad corpus habet animam vegetabilem et sensibilem loco primi medii: et spiritum corporeum quem dicunt

esse de natura quinti corporis habet medium in secunda ratione medii. Ex hac aucten positione sequitur, quod anima vegetabilis et sensibilis in homine sint dispositiones ad animam rationalem: ergo erunt accidentia, quod absurdum est. Est enim contra Philosophos, scilicet Avicennam in VI *Philosophiæ*, quod anima vegetabilis et sensibilis non sint in homine ut substantiæ, sed ut potentiae, in quibus fundatur anima rationalis: et ita rationalis anima est actus hominis in quantum homo: et sensibile et vegetabile sunt partes ipsius potentiales. Hoc est etiam contra Aristotelem in libro XVI de *Animalibus*, ubi dicit, quod sicut corpus est unum, ita et anima una. Præterea, non de facili probaretur, qualiter spiritus ille sit de natura quinti corporis, cum Philosophi dicunt ipsum esse aereæ naturæ, vel medium inter ignem et aerem.

Et ideo aliter sentientes dicimus, quod anima consideratur tribus modis, scilicet ut forma corporis, et secundum essentiam, et ut motor secundum quod est efficiens omnium operum corporis animati. Si primo modo accipiatur, dico quod est in toto tota, et unitur immediate, nisi velis dicere, quod dependentia unius ad alterum media sit: sed illa potentia importatur in nomine formæ, et in nomine materiæ, eo quod nos dicimus quod anima est forma substantialis talis corporis, scilicet physici potentia vitam habentis: et hoc modo bene puto, quod est in toto tota. Secundum aliam considerationem suæ essentiæ, dico quod est indivisibilis essentia, et adest cuilibet parti suæ tota essentia sua, scilicet intellectui, et sensui, et sic de aliis: et cum suæ potentiae sint divisæ per corpus, et ipsa essentialiter adest unicuique, ipsa per essentiam suam tantum est in toto tota. Si autem consideratur ut motor est, sic est efficiens operum, et non est efficiens operum nisi per omnes partes suas potentiales: unde sic ipsa quasi constituitur ex suis potentiis ut partibus, et sic est in

toto tota, ita quod non in aliqua parte tota.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod anima habet multis rationibus totalitatem, scilicet quoad vires unam, et aliam quam tangit Augustinus in libro IX de *Trinitate*, quoad attributa sua essentialia, sicut sunt vita, essentia, substantia, et spiritus: quoad hæc enim tota potest esse in toto corpore: quia in qualibet parte est vita, et substantia, et spiritus, et anima, et principium, et forma: et secundum omnia hæc in esse est in ratione cujusdam totalitatis in esse. Dicitur etiam totum idem quod perfectum: et sic iterum tota in toto est, et in qualibet parte. Si autem dicitur totalitas ab universitate vi- rium, erit in toto tota, sed non in qualibet parte tota.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod spiritus est instrumentum animæ quoad operationes primas ipsius, quæ sunt vitalis, naturalis, et animalis: per spiritum enim vitalem influit vitam, et pulsum: per naturalem autem opera naturalia, ut nutrire, augere, et generare: per animalem autem animalia, ut sunt sensus, et motus: et ista sunt ejus, secundum quod est mo- tor corporis: sed secundum hoc quod dat esse, non habet medium.

Et si objicitur, quod secundum Philosophum vivere viventibus est esse: ergo vivere cuius instrumentum est spiritus vitalis, est esse: et ita utitur eo ut dat esse. Dicendum, quod hoc impossibile est: quia non utitur instrumento nisi quod est: ergo anima utens instrumento est jam in corpore ante instrumentum per rationem formæ: et ideo, cum dici- tur, quod vivere viventibus est esse, in- telligitur de actu vitae quæ est anima, cuius effectus dat esse animale, et hoc est esse vitae et vivere: sed non intelli- gitur de vivere quod est per spiritum et pulsum.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod non facit partes esse animalia, quia non est in eis ut anima, sed ut potentia animæ: poten- tia autem non facit animal, quia non est

per proprium esse ipsa potentia, sed per esse ejus cuius ipsa est potentia: sicut quælibet pars est per esse sui totius quod habet in ipso. Sed verum est, quod si pars esset divisa, tunc ipsa potentia esset anima, et membrum esset animal: unde dicit Philosophus, quod si oculus esset animal, visus esset anima ejus.

AD ALIUD dicendum, quod ipsa anima rationalis non est divisibilis divisione corporis: dicitur enim aliquid esse divi- sibile divisione materiae in qua est, scili- cet quia divisa materia est ipsum in ma- jori parte majus, et in minori minus, et in æquali æquale: et sic divisione mate- riæ non dividuntur nisi formæ habentes situm in corpore: et situales per se vel per accidens, sicut albedo, color. Se- cundo modo dicitur aliquid dividi divi- sione corporis, quod secundum unam ra- tionem manet in qualibet parte divisa, sed non majus in majori, et minus in mi- nori, et in æquali æquale: et sic dividi- tur forma substantialis in homogeneis, vel propinquis homogeneorum naturæ, ut lapis, et lignum: in planta enim divisa parte convalescit utraque pars per insi- tionem: et hoc est etiam in quibusdam animalibus habitibus membra quasi similia per totum corpus. Anima autem rationalis nullo illorum modorum dividi- tur: et hoc non habet in quantum forma, nec in quantum est forma substantialis: quia sic quælibet forma substantialis ha- beret hoc: sed habet in quantum est substan- tia distantes in opere habens par- tes, et ex hoc quærens magnam diver- sitatem organorum in corpore in quo est: et hoc est dictum Commentatoris supra principium libri II de *Cœlo et Mundo*.

AD ALIUD dicendum, quod rationalis anima duo dicit, scilicet quod est anima, et quod est rationalis: si accipiatur ut anima, tunc est actus corporis, et habet a se potentias effluentis, quarum quædam affixæ sunt organis, et quædam non: et ab illa homo est homo: et concedo bene, quod a sensibili vel vegetabili homo

non est homo, cum in homine non sint nisi sicut potentiae, et non sicut actus corporis. Si autem accipitur quod rationis est solum, tunc nullius corporis est actus, id est, nullius partis corporis : quia illae suae potentiae non sunt affixa organis, licet accipient per apprehensionem a potentia affixa organo, ut est phantasia, vel memoria, vel aestimatio.

ARTICULUS XXVII. Ad aliud dicendum, quod anima non est in corpore sicut in loco : quia sic anima non esset in corpore nisi per accidentem.

Ad objectum autem contra, dicendum quod non diffinitur in corpore sicut locatum in loco : quia illud quod operatur in aliquo distinctum per essentiam ab illo, dicitur diffiniri, et non illud quod operatur ut unitum, sicut probant objections factae in contrarium.

ARTICULUS XXVII.

An anima propter accidentia sua bene probatur esse composita ?

Deinde queritur de hoc quod dicit : « *Cum enim aliud sit artificiosum esse, etc.* »

Videtur enim, quod hoc non inducat compositionem : quia accidentis non inest ut pars rei, ut dicit Philosophus : nihil autem componit nisi pars : ergo ex hoc non probatur animam esse compositam.

Ad hoc dicendum, quod Augustinus bene probat : quia ex hoc accipitur, quod dupliciter est composita, scilicet in sua essentia, et compositione concretionis. In sua quidem substantia : quia nihil potest esse subjectum accidentis nisi quod in se est compositum : et hoc probatur per Boetium in libro de *Trinitate*, ubi dicit sic : *Forma simplex subjectum esse non potest. Ex hoc ergo*

quod anima est subjectum accidentium, ut artium, scientiarum, et virtutum, ipsa relinquitur esse composita.

DICENDUM ergo ad objectum, quod Augustinus intendit, quod accidentia illam compositionem demonstrant essentialem : et insuper compositionem concretionis faciunt, in qua non exigitur quod componens sit pars.

ARTICULUS XXVIII.

An bene sequitur, Divina essentia est simplex : ergo incommutabilis ?

Deinde queritur de hoc quod dicit : « *Nihil enim simplex mutabile est, etc.* »

Ista est jam tertia ratio simplicitatis quae extrahitur de *Littera*. Prima enim fuit penes indifferentiam ejus quod est et esse, eo quod nulla pars est ibi. Secunda autem, quod non erat subjectum accidentium. Tertia vero est ista : quia incommutabilis est divina essentia : et hoc probatur sic :

Omne quod mutatur, aut mutatur secundum totum in situ, aut ad formam. Si mutatur in situ vel in loco, ipsum est compositum ex motore et mobili, ut supra¹ notatum est. Si autem mutatur ad formam, ipsum erit subjectum illius formae, et sic iterum compositum. Ergo patet, quod simplex omnino non potest mutari. Quod ergo sic incommutabile est omnino, dicitur etiam et simplex.

Præterea, Quod mutatur, per privationem mutatur quae est in ipso : sed privatio non est nisi in composito ex habente privationem et privatione sive potentia : ergo quod est omnino incommutabile, erit omnino simplex : et haec est intentio Augustini.

¹ Cf. Supra, Dist. III.

ARTICULUS XXIX.

Quomodo Deus aliquid symbolice nominatur?

Deinde quæritur de hoc quod dicit
 « *Et quidquid aliud non indigne dici videtur, etc.* »

Videtur enim quod symbolice sive per similitudinem aliquid nominetur Deus, ut leo, et lapis : quod tamen indigne convenit ei.

Solutio. Augustinus intelligit de his quæ secundum rem per prius inveniuntur in Deo, licet nomine imperfecte repræsentent ea : et hoc vocat Augustinus *digne dici*, quod melius est esse simpli-
 citer unicuique rei quam non esse, eo modo quo supra ^{Solutio} ¹ dictum est.

G. *Tanta est Dei simplicitas, quod nulli prædicamentorum subjicitur.*

Quod autem in natura divina nulla sit accidentium diversitas, nullaque penitus mutabilitas, sed perfecta simplicitas, ostendit Augustinus in libro V de *Trinitate* ² dicens : Intelligamus Deum, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ præsidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omnino invenire quid sit ipse, pie tamen caveat quantum potest aliquid de illo sentire quod non sit. Ecce si subtiliter intendas, ex his atque prædictis accepitur ³, illa prædicamenta artis dialecticæ Dei naturæ minime convenire, quæ nullis est subjecta accidentibus.

ARTICULUS XXX.

Utrum in Deo possunt esse accidentia, et utrum causet ea?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Quod autem in natura divina, etc.* »
 CONTRA : Videtur quod accidens sit in Deo. Deus creat accidens ; aut ergo ge-

neratione univoca, aut æquivoca. Non æquivoca : quia generatio æquivoca est, quando ratio geniti non est in generante, sicut sol generat plantam vel hominem : univoca autem, quando ratio geniti est in gerante vel creante. Sed non est aliquid creatum a Deo, cuius ratio propria non sit in ipso, ut dicit Augustinus : ergo videtur, quod omnium accidentium ratio sit in Deo : et ubi est ratio accidentis, ibi est accidens : ergo accidens est in Deo, ut videtur.

¹ Cf. Supra, Dist. III.

² S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 1.

³ Edit. Joannis Alleaume, *aperitur*.

SOLUTIO. Dicendum, quod omnis species motus reducitur ad immobile movens secundum illam speciem motus, sicut motus inferioris ad motum cœli, et motus cœli ad motorem cœli : et si ille motus est, reducitur ulterius ad motorem primum simpliciter, ut motus calidi reducitur ad motum ignis, et motus ignis ad motum stellæ Martis, vel alterius quæ in se non disponitur illa qualitate, et sic de aliis. Sic est de variactione accidentium et temporalium, quod reducuntur secundum se ad prium cœlum sans ea, quod nullo illorum disponitur.

Ad hoc autem quod objicitur, dicendum quod si sit in Deo ratio calidi, non tamen est calidus, vel albus propter rationem albi : hæc enim ratio non est diffinitio albi, sed est sicut ratio in causa prima, ex cuius virtute non qualitate procedunt hujusmodi res.

ARTICULUS XXXI.

Utrum novem prædicamenta accidentium tam secundum genera quam secundum species possunt Deo attribui : et utrum Deus potest intelligi sine qualitate bonus ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Intelligamus Deum, quantum possumus, sine qualitate bonum*, etc. »

1. CONTRA hoc enim esse videtur, quod a quocumque removetur genus, removetur et species : ergo si ipse est sine qualitate, ipse est etiam sine bonitate, ut videtur.

2. Item, Cum dicitur, *sine quantitate magnum*, non videtur ab ipso removeri quantitas ratione generis tantum, sed etiam ratione speciei : quia in nulla specie discreti est vel continui.

3. Item, *Sine indigentia sui creatorem* : Creator dicit relationem : ergo debet di-

cere sine relatione creatorem, sicut dicit in aliis.

4. Si forte dicatur, quod hoc dici non debuit : quia relatio non mutat modum prædicandi in divinis. Hoc est contra Boetium, qui dicit in libro de *Trinitate*, sic : Ac cum hæc, id est, alia prædicamenta præter relationem, quis in divinam prædicationem verterit, cuncta mutantur quæ prædicari possunt : ad aliquid vero omnino non prædicatur : ergo videtur ex hoc quod a divinis maxime removetur relatio.

5. Item, Videtur male dicere, *Sine situ præsidentem* : quia dicit Boetius de situ et positione sic situm positionemque requiri in Deo non posse : ergo videtur, quod situs et gratia generis, et gratia speciei removeatur.

6. Item, Situs cum sit partium ordinatio in toto vel in loco, vel universo, patet quod non convenit alicui spirituali creaturæ : ergo multo minus Deo.

7. Item, Objicitur de hoc quod dicit, *Sine loco ubique totum* : ubi enim et quando nihil prædicant in eo de quo dicuntur, ut dicit Boetius : ergo cum ista nihil prædicent in eo de quo dicuntur, non oportet ea removere a divina prædicatione : quia non faciunt compositionem.

8. Item, De quando videtur frivolum quod nihil prædicet : quia si ego dicam, Deus est semper, prædicatur quando æternitatis : sed Deus est æternitas sua : ergo videtur quod aliquid prædicet in ipso quod est ipse.

9. Item, Objicitur de hoc quod dicit, *Sine commutatione sui mutabilia facientem* : quia dicit Augustinus in libro LXXXIII *Quæstionum*, quod facere Deo etiam magis propriæ quam aliis convenit : ergo ratione generis non debet removeri a Deo.

10. Item, Objicitur de hoc, *Nihilque patientem* : quia videtur Deus pati, sicut dicit symbolum, « *Crucifixus, mortuus, et sepultus.* »

Solutio.

SOLUTIO. Ad hoc debet dici, quod omnia generalissima ex generibus accidentis duo habent in se, scilicet quod accidentia sunt, et differentiam qua ab invicem distinguuntur: quod enim quantitas est quantitas, non habet ab eo quod est accidentis, sed ab eo quod est dispositio substantiae naturalis vel adveniens intus vel extra. Similiter quod qualitas est qualitas, non habet ab eo quod est accidentis, sed ab eo quod est dispositio substantiae naturalis vel adveniens intus vel extra: et sic est de aliis. Ab eo autem quod sunt accidentia omnia dicunt ordinem ad substantiam. Unde Philosophus in principio libri XI *Philosophiae primæ*: Dictum est de ente cui attribuuntur alia entis prædicamenta, ubi dictum est de substantia: dicuntur enim multa entia secundum quod respiciunt definitionem substantiae, ut quantitas, qualitas, et alia quæ dicuntur hoc modo. Similiter per differentiam qua participant naturam accidentis, etiam respiciunt prædicamentum substantiae: sicut patet per eamdem auctoritatem, ut quantitas in ratione mensuræ, qualitas in ratione dispositionis, etc.: ergo cum hoc modo sit ens imperfectum, et ens in alio, omnia quæ aliquid prædicant in eo de quo prædicantur, ratione generis removentur a divinis. Et ad hoc iterum intelligendum notandum, quod Boetius dicit, quod prædicamentorum quædam prædicant aliquid inesse ei, de quo prædicantur: quædam autem extrinsecus assistunt: quædam autem prædicant rem se habere ad id quod extrinsecus adjacet, ut locus, et tempus. Unde qualitas, et quantitas, et agere, et pati, et situs, et habitus, aliquid prædicant inesse. Sed relatio extrinsecus assistit, ut dextrum, et sinistrum: potest enim idem esse dextrum et sinistrum sine sui mutatione. Quando autem et ubi prædicant id quod ex adjacentia exterius mensurantis relinquuntur. Illa ergo quæ prædicant aliquid inesse propter genus quod ponit ordinem ad substantiam, removentur in genere:

sed quod gratia differentiæ convenit in specie, eo quod per differentiam dicit ordinem ad actum vel ad finem, et non subjectum, ideo in specie prædicatur: præcipue si illa species constituitur differentia dignitatis, ut bonus, sapiens, etc. Illa vero quæ extrinsecus assistentia ad alterum sunt, gratia ejus quod est accidentis natura in eis, non prædicantur, sed mutantur in substantiam: sed ratione ejus quod addunt in generalissimo, non dicunt ordinem ad substantiam, et ideo manent.

Et per hoc jam patet solutio ad primum, et ad id quod objicitur, quare non dicitur sine relatione relatus. Illa autem quæ prædicant id quod relinquunt ex adjacentia extra mensurantis, removentur: in loco quidem secundum quod innuit circumscriptiōnem, et hoc est in particulari: sicut si diceretur esse alicubi, non alicubi, et hujusmodi: et si diceretur, fuit, et non erit. Unde in talibus non oportet excludere nisi quod est partis et imperfectionis: et ideo excludit tempus: quia hoc est imperfectum, ut habitum est prius. Et per hoc patet solutione de ubi, et quando. Quædam autem et imperfecta sunt in genere accidentis, et etiam per id quod addunt, ut situs qui corporalium est, et pati quod est imperfecti, et habitus qui est corporalium: et ideo illa simpliciter removentur, nisi per translationem Deo convenienter. Et per hoc iterum patet solutio ad ea quæ de illis sunt objecta.

AD SECUNDUM dicendum, quod quantitas proprie non est nisi corporalium: sed tamen accipitur hic pro quantitate virtutis.

AD ALIUD dicendum, quod mutatio causat relationem, ut dicit Philosophus: mutatio autem est indigentis, et ideo id quod sonat imperfectionem, præcipue removet.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus Boetii est, quod formaliter respiciat negotio distributionem signi, ut sit sensus: Omnino non prædicatur, id est, non

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

omnino prædicatur : quia mutatur gratia naturæ accidentis quæ est in ipso : licet retineat prædicatione differentiæ quam superaddit : quia illa facit ipsum ad alterum esse : et hoc intendit Boetius cum dicit, quod non omnino prædicatur in divinis.

Ad 6. Ad ALIUD dicendum, quod situs dicit partium ordinationem, et non est in spiritualibus nisi ratione ordinis qui ibi salvatur : quia quod est ibi de corporali natura, vel locali, hoc Deo non convenit : et ideo situs salvatur ibi secundum partem suæ rationis quæ est ordo.

Ad 7. Ad ALIUD dicendum sicut supra determinatum est de ubi.

Ad 8. Ad ALIUD dicendum, quod in veritate cum dicitur, Deus est semper, significatur æternitas, et adjacentia ipsius secundum rationem, quæ non est aliud quam Deus : quia aliter plura fuissent ab æterno : sed Augustinus removet tempus

quod est exemplatum æternitatis, et est imperfectum quod per semper potest intelligi.

Ad ALIUD dicendum, quod agere duplíciter accipitur, scilicet physice, et sic nihil agit nisi passum et mutatum : et hoc est agens in usu nostro acceptum : et hoc attendit hic Augustinus. Dicitur etiam agens quod sine mutatione sui educit speciem acti, et hoc non convenit nisi Deo : et hoc est agens perfectum, et hoc est agens de quo intendit Augustinus, quando dicit, quod agere soli Deo convenit : quia scilicet omne agens perfectum est respectu acti : perfectum autem præcipue est id quod numquam agitur, sed universaliter agit omnia.

Ad ULTIMUM dicendum, quod Deus est passus ratione suppositi hominis, et non ratione divinæ naturæ : et ideo illa obiectio sophistica est.

H. *Quod Deus non proprie, sed abusive dicitur substantia.*

Unde nec proprie dicitur substantia, ut Augustinus ostendit in libro VII de *Trinitate*¹ : Sicut ab eo quod est esse appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus : si tamen dignum est, ut Deus dicitur subsistere. Hoc enim de his rebus recte intelligitur, in quibus, ut subjectis, sunt ea quæ in aliquo subjecto esse dicuntur, sicut in corpore color, aut forma. Corpus enim subsistit, et ideo substantia est. Res ergo mutabiles neque simplices, proprie dicuntur substantiæ : Deus autem si subsistit, ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subjecto : et non est simplex. Nefas est autem dicere ut subsistat Deus, et subsistit bonitati suæ : atque illa bonitas non substantia sit, vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subjecto. Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatore intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 4.

ARTICULUS XXXII.

Utrum prædicamentum substantiæ potest Deo attribui, ita quod Deus sit in prædicamento substantiæ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Unde nec proprie substantia dicitur, etc.* »

1. Rationes Magistri quibus utitur, dicens Deum non esse in prædicamento substantiæ possunt esse istæ : Quidquid est in genere substantiæ, aut est per modum principii, aut per modum generis, aut per modum contenti in genere. Si per modum principii, cum principia substantiæ sint duo tantum, scilicet materia, et forma, si Deus esset hoc modo in genere, esset ipse materia, vel forma. Si autem per modum generis, tunc Deus erit generalissimum prædicabile univoce de omnibus contentis in genere substantiæ. Si autem per modum contenti, tunc esset vel subalternum, vel specialissimum, vel individuum : et nullum horum est Deus : ergo non est in genere.

2. Item, Genus substantiæ in se habet ens, et aliud quo substantia est substantia : ergo in se habet duo : ergo est composita : Deus autem non est compositus : ergo substantia non dicitur de eo univoce cum aliis : ergo ipse non est in eodem genere cum aliis.

Sed contra.

SED CONTRA :

1. Deus est substantia : aut est vera, aut falsa. Si vera, aut substantia prædicitur ibi ut prædicatum substantiale non conversum, aut non. Si non : ergo prædicatur ut accidens, quod falsum est. Sic : ergo cum omne prædicatum substantiale non conversum prædicatur de aliquo ut genus, videtur quod Deus sit substantia ut in genere. Si dicatur, quod hæc est falsa, Deus est substantia. SED

CONTRA : Quidquid est, est substantia, vel accidens : ergo Deus est accidens, quod falsum est : ergo est substantia.

2. Item, Deus est per se existens, ita ut nihil adeo existit per se, sicut Deus : sed substantia est res per se existens : ergo Deus est substantia, et substantia est Deus.

SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate solutio. Deus vel divina essentia non est in genere aliquo sicut probant primæ rationes pro Magistro inductæ : et cum dicitur substantia, non dicitur substantia ab actu substantiæ secundæ substantiæ, vel accidentibus : sed dicitur substantia ens non per alterum, quod dividitur contra ens ab alio, et ens in alio : et illam substantiam vocant Boetius et Dionysius esse super omnem substantiam : quia hæc omnes causat substantias, et illam imitantur.

AD ID quod objicitur, utrum sit prædicatum Ad object. I essentialie ? etc. Dicendum, quod cum dicitur, Deus est substantia, idem significatur in subjecto et prædicato, licet alio modo, eo quod in Deo non est quod est et quo est : et ideo non est prædicatum essentialie nisi conversum : quia substantia non prædicatur nisi ut idem sub alio modo significandi : illæ enim argumentationes sunt in creatis, non in divinis.

Si autem objicitur, Per conversam substantia est Deus : ergo omnis substantia. Dicendum, quod non sequitur, licet enim sit essentialie, tamen ut idem subjecto prædicatur : et illa converti non debet, nec distribui, eo quod signum non respicit ea quæ sunt diversæ naturæ. Unde cum dicitur, *omnis substantia*, substantia non distribuitur pro substantia Dei, sed tantum pro creatura, et pro illis est illa locutio falsa.

AD ALIUD dicendum, quod hoc modo Ad object. II quo prædictum est, loquendo de per se existenti, Deus est optime per se existens : aliter autem non.

I. *Quod non est aliquid in Deo quod non sit Deus.*

Hujus autem essentiæ simplicitas ac sinceritas tanta est, quod non est in ea aliquid quod non sit ipsa : sed idem est habens, et quod habetur. Unde Hilarius in libro VII de *Trinitate* ait : Non ex compositis Deus qui vita est, subsistit : neque qui virtus est, ex infirmis continetur : neque qui lux est, ex obscuris coaptatur : neque qui spiritus est, ex disparibus formalis est : totum quod in eo est, unum est. Idem in libro VIII de *Trinitate* : Non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat : sed totum una est natura, scilicet perfecta et infinita, et non ex disparibus constituta, sed vivens per totum ipsa. De hoc eodem Boetius in libro I de *Trinitate* ait : Quocirca hoc vere unum est, in quo nullus numerus, nullum in eo aliud præter id quod in eo est : neque enim subjectum fieri potest. Augustinus quoque in libro *Fide de ad Petrum*¹ dicit : In Dei substantia non est aliquid quod non sit substantia : quasi aliud sit ibi substantia, aliud quod accedit substantiæ. Sed quidquid ibi intelligi potest, substantia est. Verum hæc dici possunt facile, et credi : videri autem nisi puro corde omnino non possunt. Item, Augustinus in libro XV de *Trinitate* : Sic habetur in natura uniuscujusque trium, quod qui habet, hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia². Unde Isidorus ait : Deus simplex dicitur, sive non amittendo quod habet, seu quod aliud non est ipse, et aliud quod in ipso est³. Et cum tantæ simplicitatis atque sinceritatis sit natura divina, est tamen in ea trinitas personarum. Unde Augustinus in libro II de *Civitate Dei* ait : Non propter hoc naturam summi boni simplicem dicimus, quia est Pater in ea solus, aut Filius in ea solus, aut Spiritus sanctus in ea solus : aut quia est sola ista nominum trinitas sive substantia personarum, sicut Sabelliani putaverunt. Sed ideo simplex dicitur, quia est hoc quod habet : excepto quod relative quæque persona ad alteram dicitur, nec est ipsa. Nam utique Pater habet Filium, ad quem relative dicitur, nec tamen ipse est Filius : et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo vero ad semetipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet : sicut ad semetipsum dicitur vivus ha-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. de Fide ad Petrum, vel de Fide et Symbolo, cap. 9.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 47.

³ ISIDORUS, Lib. VII Etymologiarum, cap. 1.

bendo vitam, et eadem vita est ipse. Propter hoc utique natura hæc dicitur simplex, quod non sit aliud habens, et aliud id quod habet, sicut in cæteris rebus est. Non enim habens liquorum liquor est, nec corpus color, nec anima est sapientia. Ecce quanta est identitas, quanta est unitas, immutabilitas, simplicitas, puritas divinæ substantiæ, juxta infirmitatis nostræ valitudinem assignavimus.

ARTICULUS XXXIII.

An Hilarius omnem modum compositionis bene tangat per quatuor quæ ponuntur in Littera?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Non ex compositis Deus est*, etc.

Utrum scilicet Hilarius omnem modum compositionis tangat per ista quatuor? Prima enim compositionis quæ est in re, est ex partibus essentialibus, quæ sunt quod est et quo est, quæ sunt in re a quibus sumuntur universale et particolare: et illam tangit primo, cum dicit, *Non ex compositis*, etc. Secunda compositionis est primorum, quæ sunt ex materia et forma. in qua compositione materia subjacet privationi, quæ infirma et imperfecta est. Tertia est compositionis ex influentia corporis cœlestis super inferiora, eo quod omnis mixtio et generatio inferiorum ad motum cœli reducitur sicut causam: corpus autem superiorius movet per influentiam lucis super obscurum præcipue duorum elementorum, quæ sunt terra et aqua. Illa enim plus abundant in corporibus mixtorum: siccum enim terrestre terminativum est hujusmodi aquei, et humidum aqueum est continuativum siccii. et sic fit mixtio movente lumine corporum superiorum per presentiam, vel per adspectum, vel per applicationem aliquam ad stellam respicientem, vel conjunctionem, vel oppositionem, vel alias proprietates, quæ in scientia stellarum sunt determinatae. Ad hanc com-

mixtionem sequitur compositio complexionatorum et organicorum ad spiritualem naturam quæ est anima.

Prima est corporis cœlestis et angeli et animæ rationalis. Secunda est materiæ primæ ad formam elementi. Tertia est elementorum ad formam mineralium. Quarta est complexionatorum ad formam quæ est anima.

Primæ opponitur vita in toto: quia in composito vita est activæ essentiæ, et id quod est habet vitam participative. Secundæ autem opponitur virtus propter defectum privationis quæ infirma est. Tertiæ opponitur lux in toto propter opacum et obscurum inferiorum elementorum. Quartæ opponitur esse spiritum in toto propter disparitatem grossi et terreni corporis ad spiritualem naturam animæ quæ componitur ei.

ARTICULUS XXXIV.

Utrum relatio possit esse in Deo salva ejus simplicitate?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Et cum tantæ simplicitatis atque sinceritatis*, etc. »

1. Cum enim relatio sit ens, et non vertatur in substantiam, videtur in divinis esse substantia et accidentis. ergo ad minus compositionis concretionis.

2. Si forte dicatur, quod relatio non dicit aliquid ut inhærens, sed ut assistens, ut videtur velle Boetius, et Porretaniani dixerunt. Ad hoc videtur sequi

hæresis Sabellii : si enim relatio nihil dicit in re, videtur quod ipsa non constitutat rem in qua est. In divinis autem nihil habemus quod constituere possit personas, nisi relationes. Ergo videtur, quod si illæ in re nihil sint, quod non fiat distinctio personarum, sed sola sit nomen trinitas, ut dicit Sabellius.

3. Præterea, Relatio videtur in divinis mutare modum prædicandi, sicut et alia : quia Pater in se aliquid est, etiam si non habeat Filium : est enim verissime substantia subsistens : ergo videtur relativum dicere substantiam : ergo mutat modum prædicandi.

4. Item, Verissime Pater est suppositum et hypostasis naturæ divinæ : omne autem suppositum substantiæ, substantia est, ut patet inducendo singula supposita hominis, Angeli, canis, asini, et sic de aliis : cum ergo divina natura substantia sit, suppositum suum erit substantia : ergo relativum mutat modum prædicandi in divinis.

SOLUTIO. Breviter dicendum, eo quod infra discutietur, quod relatio tria habet in se, scilicet naturam accidentis, et quod proprietas quædam est, et ex hoc habet inesse soli, et habet in se quod ad alterum opponitur relative, et ex hoc habet determinari extra, ut cum dicitur, Pater filii, et filius patris. Et quantum ad primum mutat modum prædicandi, quia quoad illud modus prædicandi suus est modus accidentis facientis compositionem concretionis cum subjecto in quo est, et prædicatur denominative de ipso : et talis prædicatio in Deo non potest esse : et ideo in divinis amittit naturam accidentis, et remanet natura proprietatis in quantum est proprietas, scilicet quod est soli convenire : et ulterius remanet ei intellectus relationis ad alterum, ut dictum est : et ideo quidam dixerunt, quod in divinis relatio nihil est in persona, sed est persona ipsa, et id quo persona ad

alterum est, volentes per hoc dicere, quod naturam accidentis amittit, et sic non inest, et retinet naturam proprietatis et relationis

Quod autem Boetius dicit, quod est assistens relatio, intelligit quoad secundum, scilicet quoad naturam relationis, ut relatio, et non quoad naturam proprietatis quæ est in relatione. Ex hoc patet, quod non tollit simplicitatem : quia non tolleret nisi per naturam accidentis ut est accidens, quod inducendo diversum ens, id est, ens diversæ naturæ a substantia, faceret multiplex ens, et compositionem concretionis inter illa : persona enim non habet accidens aliquod, sed verissime est substantia et suppositum. Et hæc sententia infra magis discutietur¹.

ARTICULUS XXXV.

Quare cum multa sint attributa divinæ essentiæ, solum Magister determinat de tribus, simplicitate, indentitate, et unitate ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Ecce quanta est identitas, quanta unitas, etc.* »

Est enim dubium, cum multa sint attributa divinæ naturæ, quare Magister non agit hic nisi de his tribus ?

Et ad hoc dicendum, quod Magister sicut patuit, agit hic de simplicitate, et aliis prout se habent ad generationem Filii, de qua hic principaliter intenditur : et quia generationem in inferioribus sequitur, ut natus, vel genitus prius sit in potentia, et non accipit unitatem essentiæ Patris secundum actum, propter imperfectionem naturæ inferioris : et sequitur secundo, quod ipsa essentia mutatur de

¹ Cf Infra, Dist. XXVI.

potentia in actum: et tertio, quod ipsa dividitur secundum aliud esse in patre, et secundum aliud esse in genito. Ideo de his tribus per oppositum agit Magister

in generatione divina in qua genitus veram essentiam accipit sine commutabilitate, et in simplicitate, quia una est in Patre et Filio, etc.

— — — — —

DISTINCTIO IX.

A. *De distinctione trium personarum.*

Nunc ad distinctionem trium personarum accedamus. Teneamus ergo, ut docet Augustinus in libro de *Fide ad Petrum*¹, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum naturaliter : nec tamen ipsum Patrem esse qui Filius est, nec Filium esse ipsum qui Pater est, nec Spiritum sanctum esse ipsum qui Pater est aut Filius. Una enim est essentia Patris et Filii et Spiritus sancti : in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus : quamvis personaliter alias sit Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus.

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc ad distinctionem personarum accedamus*, etc. »

Hic incipit quarta et ultima pars tractatus de generatione Filii : in qua agitur de ipsa respectu mensurantis extra secundum rationem. Sicut enim dicit Philosophus, quod est aeternum aeterno, hoc est aeternum aeterno, et tempus temporali, propter unam rationem mensuræ in communi. Unde probatur in ista distinctione Filius esse coeternus Patri. Dividitur autem in tres partes. In prima probatur Filius esse coeternus Patri contra Arianos haereticos. In secunda queritur, quibus verbis congruentibus exprimitur aeternitas generationis Filii, ibi, K, « *Hic queri potest, Cum generatio Filii*, etc. » In tertia, solvitur objectio Arii ex verbis Hilarii, ibi, P, « *Sed inquiet haereticus*, etc. »

Prima harum subdividitur in duas. In prima probatur generatio esse coeterna Patri generanti. In secunda, ostenditur esse ineffabilis, ibi, H, « *Sed queris a me, inquit*, etc. »

Prima harum adhuc ulterius scinditur in quatuor. Primo enim manifestat Patris et Filii coeternitatem. Secundo, ponit contra eam haereticorum objectionem, ibi, C, « *Sed contra hoc inquit haereticus*. » In tertia, haeretici objectioni ponit Augustini responsonem, ibi, D, « *Qui hoc dicit non intelligit*, etc. » Et adjungit Augustini contra haereticum objectionem, ibi, E, « *Item, Si Dei Filius*, etc. » In quarta, contra eumdem haereticum ponit Ambrosii responsonem, ibi, F, « *Eidem quoque Arianæ quæstioni*. » Et adjungit Ambrosii contra haereticum inventionem rationalem, ibi, G, « *Item dic, inquam, mihi*, etc. »

De proprietas et conditionibus personarum trinitatis, et unitatis.

¹ S AUGUSTINUS, Lib. I de Fide ad Petrum, cap 4.

ARTICULUS I.

An æternitas sit essentia divina ?

Hic ante *Litteram* oportet quærere, si æternitas est essentia divina : et si est, qualiter intelligitur adjacere processioni personarum : et tertio, secundum quem modum distinguitur ab ævo, et tempore : ut sciatur generatio Filiū non esse æterna vel temporalis, sicut dixerunt hæretici.

AD PRIMUM proceditur sic :

1. Anselmus dicit in *Monoglio*, quod æternitas est earum rerum quæ non sunt aliud quam ipsa : ergo æternitas est idem quod essentia divina.

2. Item, Æternitas est sine principio et sine fine : nihil autem tale est nisi Deus : ergo æternitas est Deus ipse.

3. Item, Omne quod est, aut est creatura, aut creator. Si creatura : sed omnis creatura mutabilis est, ut dicit Augustinus, et in præcedenti distinctione habitum est : ergo ipsa æternitas est mutabilis, quod est contra diffinitionem Dionysii supra positam, quod æternitas est antiquum et invariabile, etc.: ergo, etc.

Sed contra.

1. Si æternitas nihil aliud est quam Deus : ergo esse in æternitate est esse in Deo : sed omnia quodammodo, scilicet sicut in mensura excellenti, sunt in æternitate : ergo omnia sunt in Deo sicut in mensura, quod falsum est.

2. Item, Æternitas est duratio extrinsecus adjacens : nihil autem extrinsecus adjacens, est id cui adjacet : ergo æternitas non est Deus, cum adjacet durationi Dei.

3. Item, Mensura et mensuratum non sunt idem : sed æternitas est mensura, esse autem Dei est mensuratum : ergo, etc.

SOLUTIO. Dicendum, quod æternitas secundum rem idem est quod essentia di-
vina durans, et duratio ipsa, quia quid-
quid est in Deo Deus est : sed alium ha-
bet modum significandi. Sicut scientia
Dei et quodlibet aliud attributum divi-
num licet sit essentia Dei, tamen non
sequitur, quod quidquid est in scientia,
sit in essentia Dei vel voluntate. Similiter
licet essentia Dei durans sit idem quod
æternitas, non tamen sequitur, quod quidquid est in æternitate, sit in essentia
Dei durante. Et mutatur in talibus mo-
dus prædicandi, qui inducit fallaciam
figuræ dictionis, vel quod verius est, ac-
cidentis. Quia licet idem sint re, non ta-
men sequitur, quod quidquid convenit
uni, conveniat et alii. Non enim est in-
convèniens, quod essentia divina non in
ratione essentiæ, sed in ratione duratio-
nis sit mensura durantium.

AD ALIUD dicendum, quod æternitas non extrinsecus adjacet, nisi secundum rationem : secundum rem enim est in-
tus, eo quod Deus est sua duratio.

AD ALIUD dicendum, quod hoc tenet in inferioribus, quod mensura non est men-
suratum ipsum essentialiter. In superio-
ri autem natura in qua nihil est quod non sit ipsa, non tenet, nisi secundum rationem : quia mensura et mensuratum sunt idem re, licet differant ratione.

ARTICULUS II.

Qualiter æternitas intelligatur adjacere processioni personarum ?

Deinde quæritur, Qualiter adjacere in-
telligatur processioni personarum ?

1. Quod enim immensum est, nec cer-
tificat quantitatem alicujus, nec certifi-
catur ab aliqua quantitate : immensa au-
tem est æternitas, immensa est etiam
processio personarum, et immensa es-

sentia divina : ergo videtur, quod nulum illorum adjacet alteri ut mensura.

2. Item, Indivisible nihil mensuratur, nec mensuratur. PROBATIO. Omnis mensura est ad certitudinem quantitatis habendam : indivisible autem non habet quantitatem : ergo non mensuratur. Similiter non aliquoties sumptum remetitur quantitatem : ergo nec mensura potest esse : ergo videtur, quod non adjaceat ut mensura.

SOLUTIO. Dicendum, quod æternitas est quodammodo infinita, et quodammodo non infinita, et similiter Deus vel durans esse divinum. Si enim accipiatur esse divinum infinitum privative, scilicet quod aptum natum est habere finem et non habens : sic nec Deus nec æternitas sunt infinita. Si autem accipiatur negative, id est, non finitum : iterum potest accipi duplamente, scilicet quod non finitur, eo quod sit in partibus sine fine protensum : et hoc modo non dicitur infinitus Deus vel æternitas ejus. Sed dicitur infinitus Deus et æternitas ejus, eo quod utrumque totum simul existens, non deficit, nec deest, nec deerit, et hoc est infinitum quod conficitur statu perfectissimi quod nihil a se abjicit, nec aliquid accipit : et hoc infinitum non contrariatur rationi mensuræ et mensurati, sed infinitum primo et secundo modo acceptum.

AD ALIUD dicendum, quod indivisible in ratione indivisibilis non mensuratur : quia ipsum est certum, non secundum quantitatem, sed in se : æternitas autem est indivisible habens protensionem, non quidem in partibus secundum successionem vel potentiam, sed potius ut non deficientis alicui quod stat vel cūrrit sub ipso : et sic licet sit indivisibilis, non tamen accipitur ut indivisibilis, imo in ratione durationis hoc modo protensæ, et sic mensurat. Et esse divinum hoc modo acceptum ut durans, mensuratur duratione sua, quæ est idem quod ipsum esse vel essentia divina.

ARTICULUS III.

Quomodo distinguatur æternitas ab ævo, et tempore, et utrum aliqua non viva mensurantur ævo, et utrum ævum sit in uno sicut æternitas et tempus?

Tertio, Quæritur de distinctione æternitatis ab ævo, et tempore. Ævum enim est mensura eorum quæ in toto sunt simul : ergo videtur, quod sit idem cum æternitate.

PROBATIO quod ævum est totum simul.

1. Sicut videmus quod prius et posterius in tempore causantur a priori et posteriori in motu, et totum esse simul in æternitate causatur a simplicitate æterni, ita necesse est proprietates ævi extrahere a proprietate æviternorum : æviternorum autem esse non habet posse ante esse, nec potentiam sine actu aliquo modo : ergo cum non esse simul causetur a potentia abjiciente, et accipiente actum, ipsa erunt tota simul, quorum posse semper est in actu vel in esse.

2. Item, Omnis successio temporis causatur a motu : ergo in quorum esse nullus est motus, ipsa nullam habent successionem : sed esse æviternorum nullum habet motum : ergo nullam in sua mensura causant successionem : ergo ævum quod est mensura eorum, est totum simul, ut videtur.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Quæcumque in toto simul sunt, vere immutabilia sunt : sed vera immutabilitas est vera æternitas, ut dicit Augustinus : ergo quæcumque sunt in toto simul, sunt æterna : ergo æviterna sunt æterna, quod falsum est : ergo æviterna non sunt in toto simul.

2. Item, Esse durans Angeli non est sua duratio : cum igitur duratio non sit nisi protensio esse indeficiens, videtur quod non habeat illam partem durationis

suae Angelus, quam habebit post mille annos : ergo tota duratio sua non est simul : ergo æviternas non est tota simul, cum ipsa sit duratio illa vel adjacens illi.

Quæst. 1. JUXTA hoc ulterius quæritur, Utrum aliqua non viva mensurentur ævo ?

1. Sic enim dicit Boetius in libro de *Trinitate*, quod immortalibus corporibus esse simul dederunt Philosophi. Ergo videtur, quod non tantum sit mensura Angelorum.

2. Præterea, Philosophus dicit, quod necessaria et impossibilia non sunt in tempore : sed multa sunt necessaria quæ non sunt Deus ipse, sicut immutabilia : ergo videtur, quod cum non æterna sint, nec temporalia, quod sint ævo mensurata.

Quæst. 2. CONTRA quæritur, Si ævum sit in uno, quemadmodum æternitas et tempus ?

Videtur, quod sic : quia dicit Philosophus, quod unumquodque mensuratur minimo sui generis : sed æviterna in quantum hujusmodi sunt in genere uno : ergo mensurantur aliquo minimo illius generis : ergo ipsum erit in illo sicut in subiecto et causa.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Æternitas est in uno : quia, sicut dicit Anselmus, non potest esse nisi unum sine principio et sine fine : tempus autem est in uno, quia omnia mota reducuntur ad unum, sicut ad causam : sic autem non est in æviternis : illa enim, nec unum sunt tantum, nec reducuntur ad se invicem sicut ad causam : ergo videtur, quod non sint in uno.

2. Item, Spiritualium et corporalium non est unum genus : cum ergo ævum sit spiritualium, non videtur quod possit esse corporalium et coelestium : et sic videtur, quod erunt duo æva, quorum uno mensurantur spirituales substantiæ, alio autem corporales.

3. Præterea, Non est eadem ratio quantitatis in utrisque : ergo nec eadem mensura : ergo est alterius rationis ævum

Angeli, et corporum quæ Boetius dicit immortalia : ergo non omnia æviterna possunt reduci ad unum ævum, ut videatur.

4. Præterea, Substantiale esse generabilium et corruptibilem idem videtur esse in tota duratione temporis : sed tempus non est mensura ejus quod idem est in tota duratione, sed potius mensura ejus a quo aliquid abjicitur et accipitur : ergo videtur, quod necesse sit tertium ævum invenire, quod mensuret substantiale esse eorum quæ generantur et corrumptuntur.

SOLUTIO. Dicendum sine præjudicio, quod ævum est totum simul, sicut et æviterna. In æviternis enim non est ratio indeficientiæ, quod potentia continue accipiat actum : sed potius ipsa necessitas continuationis et indeficientiæ est, scilicet quod ita completa sunt, quod nihil de potentia ad esse est quod non sit completum : et ideo potentia eorum stat in esse immobiliter durante. Sed tamen esse simul æternitatis et ævi est æquivocum dupli de causa : quarum una est, quia in æterno potentia stans immobilis est idem quod actus : vel quod magis proprium est, quia nulla in eo est potentia perfecta vel perfectibilis, sed simplex esse durans : sed in æviternis est potentia perfecta, licet non perfectibilis, et non simplex esse durans. Secunda est, quia æternum a se habet quod est esse stans, et non movens se in esse durante : sed æviternum habet hoc a manu omnia continentis Dei : sed in hoc abundat super alia, quia in se non habet causam pugnæ quare esse suum in se distare incipiat, sicut habet mobile in quantum mobile.

Solutio
Ad L.

Et ex hoc patet, quod non sequitur si ævum est simul, quod ipsum sit æternitas : quia esse non est ejusdem rationis in utroque, nec ipsum æviternum est de natura sua incommutabile in esse sicut æternum : et ideo non habet veram æternitatem sicut æternum.